
Comune di Udine – Determina n. 4500 del 13/12/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Sistemi Informativi e Telematici 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre mediante Trattativa Diretta sul MePA per la fornitura 
dell’integrazione di SICR@WEB con App-IO per gli applicativi dell’area Tributi, Concilia e 
Sportello Telematico e relativi servizi Saas anni 2023 - 2024 - 2025 – Affidamento diretto alla 
ditta MAGGIOLI SPA – CIG Y4D38F6C46 

 

N. det. 2022/5120/153 

N. cron. 4500 del 13/12/2022 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Evidenziato che tra gli obiettivi del PEG 2022-2024 assegnati al Responsabile della struttura 

organizzativa Servizio Sistemi Informativi e Telematici è previsto l’incremento dell’utilizzo della 

piattaforma nazionale App-IO attraverso l’estensione dell’uso dei servizi di messaggistica; 

Ricordato che gli uffici comunali utilizzano i sistemi informativi appartenenti alla suite 

SICR@WEB per la gestione dei Tributi e delle sanzioni emesse in violazione al Codice della Strada 

e che i cittadini hanno a disposizione lo sportello telematico polifunzionale per presentare 

digitalmente, e con piena valenza giuridica, tutte le istanze di competenza dell’ente; 

Ricordato altresì che i servizi suddetti sono erogati in modalità SaaS e che risultano 

qualificati da AgID e pubblicati nel Cloud Marketplace (https://cloud.italia.it/marketplace/);  

Ritenuto di integrare le suddette procedure mediante un sistema di notifica che consenta di 

inviare al cittadino specifici messaggi inerenti posizioni tributarie dei contribuenti, solleciti, 

comunicazioni diverse o messaggi informativi per il tramite della piattaforma App-IO; 



Comune di Udine – Determina n. 4500 del 13/12/2022 

 Dato atto che detti moduli integrativi possono essere predisposti solamente dalla Società 

Maggioli SpA che ha realizzato i sistemi informativi in parola; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la Legge 94 del 06.07.2012 e la Legge n. 135 del 07.08.2012 (disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini); 

Precisato che i servizi in questione non rientrano tra i beni e servizi di cui all'art. 1 DPCM 24 

dicembre 2015 (cft. art. 9, comma 3, D.L. 66/2014, convertito con modifiche nella L. 23 giugno 

2014, n. 89) e pertanto si può procedere all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad uno dei soggetti 

aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9; 

Richiamato l’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Semplificazioni (D.L. 76/2020 convertito 

con modificazione nella L. 120/2020) e stimato l’onere della fornitura del servizio in parola 

inferiore ai limiti ivi indicati per l’affidamento diretto; 

 Considerato che, nel caso in esame, il Fornitore a cui affidare i servizi è necessariamente 

predeterminato in quanto non può che essere lo stesso soggetto che già eroga i servizi Saas per i 

sistemi informativi della suite SICR@WEB; 

Ritenuto pertanto di esperire una trattativa diretta tramite gli strumenti messi a disposizione 

dal MEPA con la Società MAGGIOLI S.p.A. per la fornitura delle suddette integrazioni e dei 

relativi canoni Saas fino al 31/12/2025 (contratto definito su base triennale per una quotazione 

maggiormente favorevole); 

Precisato che la fornitura è regolata dalle condizioni previste dal Bando Servizi MePA 

“Servizi ICT” e dalla relativa documentazione allegata “Condizioni Generali relative alla 

prestazione di servizi_ottobre2022 Allegato 9 (Appendice/versione ottobre 2022 e Capitolato 

Tecnico/versione settembre 2022) – CPV 72500000-0 “Servizi Informatici” - categoria 13 “Servizi 

Cloud-MePA” nonché dalle ''Condizioni Particolari di Contratto / CPC” e relativi allegati” 

predisposti dalla stazione appaltante ed inoltrati unitamente alla Trattativa diretta sulla piattaforma 

MePA; 

Dato atto altresì che le “Condizioni Generali di Contratto relative alla prestazione di servizi” 

riferite al suddetto Bando prevedono l'assunzione degli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e 

la risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, qualora le transazioni 

connesse all'appalto non avvenissero attraverso l'utilizzo di strumenti di pagamento idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni; 



Comune di Udine – Determina n. 4500 del 13/12/2022 

 Dato atto che il presente affidamento rispetta il principio generale di trasparenza di cui 

all'art. 28, comma 1 del Regolamento per la disciplina dei contratti e dei principi di cui all'art. 36 

comma 1 e art. 30 del D. Lgs. 50/2016, non applicandosi tuttavia al caso in esame i principi di 

rotazione, parità di trattamento e concorrenza in quanto la scelta del servizio e del Fornitore è 

predefinita per le ragioni suesposte; 

 Visto che in data 06/12/2022 è stata inoltrata sulla piattaforma del MEPA al portale 

www.acquistinretepa.it la TD codice 3339232 (base d’asta € 14.200,00); 

 Esaminata la proposta economica formulata sul MePA dalla Società in parola in data 

12/12/2022 (scadenza presentazione offerta 13/12/2022 – ore 12:00) che quantifica in complessivi € 

14.200,00 + IVA 22%) - (costi di sicurezza aziendali non dichiarati dall'operatore economico) - 

l'onere per i seguenti servizi: 

1. Realizzazione web services collegamento App-IO per Tributi, Concilia e Sportello 

Telematico entro il 30/12/2022 = € 5.800,00 + IVA 22%; 

2. canone triennale (dal 2023) servizio Saas (assistenza, manutenzione e hosting) 

progetto IO = € 2.800,00 X 3; 

Valutato tale costo, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 28 comma 5 e dall'art. 26 comma 3 

del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, congruo rispetto ai prezzi di mercato per 

la tipologia di fornitura in parola; 

 Dato atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato, ai sensi dell’art. 78, comma 1 

lettera f) del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti, in forma elettronica 

con sottoscrizione certificata, con ciò intendendosi l'inoltro del documento di stipula da parte 

dell'Amministrazione per il tramite del MePA; 

Dato atto che l’art. 16 delle CPC (Condizioni Particolari di Contratto) prevede la modalità di 

applicazione dell’imposta di bollo, nella misura forfetaria di € 16,00 mediante contrassegno 

telematico con dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 oppure mediante 

bollo virtuale; 

 Dato atto altresì che l'art. 17 delle Condizioni Particolari di Contratto prevede l'impegno da 

parte della ditta fornitrice ad osservare le misure contenute nel Piano di prevenzione della 

corruzione adottato dal Comune di Udine e nel Codice di Comportamento di cui al DPR 62/2013 

nonché le previsioni del Codice di comportamento del Comune stesso;  

Dato atto che nei confronti dell’operatore economico sono state effettuate, dall’UO Procedure 

di Gara relativamente ad un altro appalto, le richieste presso i seguenti enti ai fini della verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale relativi alla non applicabilità dei motivi di esclusione di 

cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che le stesse hanno avuto esito favorevole e sono ancora in 



Comune di Udine – Determina n. 4500 del 13/12/2022 

corso di validità: 

• Prefettura di Udine, 

• Procura della Repubblica presso il Tribunale di Udine: soggetti 

• INPS/INAIL: con l’acquisizione del DURC regolare, 

• CCIAA: con l’acquisizione dell’estratto del registro delle imprese da cui risulta che per 

la ditta non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa 

Dato atto dei rilievi emersi dalle seguenti verifiche: 

• ANAC: con l’acquisizione del casellario informatico che evidenzia la presenza di 

Annotazioni relative all’anno 2021 ritenute non motivo di esclusione dal presente 

affidamento, 

• Agenzia delle Entrate – Agenzia Regionale dell’Emilia Romagna – Ufficio Grandi 

contribuenti: presenza di violazioni non definitivamente accertate per le quali da 

ulteriore approfondimento è emerso che la ditta Maggioli Spa abbia presentato idonee 

garanzie; 

Acquisita, in sede di presentazione dell'offerta tramite MePA, la dichiarazione contenente 

l'indicazione dello strumento di pagamento prescelto idoneo a garantire la tracciabilità dei flussi 

finanziari generati in seguito al presente affidamento e le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di esso, come disposto dalla Legge 136/2010; 

Valutato pertanto di affidare la fornitura dei servizi in parola alla Società Maggioli Spa verso 

una spesa complessiva di € 17.324,00 (€ 14.200,00 Imponibile + € 3.124,00 IVA 22%); 

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e dall'art. 29 comma 1 

del D.Lgs. n. 50/2016, di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale 

del Comune ai sensi delle vigenti norme in materia di trasparenza;  

Dato atto che l'impegno di spesa verrà assunto al Cap. 485/1 “Servizi Informatici e 

Telecomunicazioni - COS 25 - Informatizzazione – del PEG 2022/2024 che presenta adeguata 

disponibilità nelle rispettive annualità di competenza e che, in base al punto 5.1 del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011) il 

presente provvedimento verrà trasmesso per conoscenza al Consiglio Comunale considerato che 

trattasi anche di spese non considerate nel Bilancio di previsione 2022/2024; 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2022, con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione e del Bilancio Pluriennale 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 31/03/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;  

Vista la normativa relativa al sistema delle Convenzioni e del MEPA (art. 26 L. 488/1999 



Comune di Udine – Determina n. 4500 del 13/12/2022 

ss.mm.ii., art. 58 L. 388/2000, D.M. 24 febbraio 2000 e D.M. 2 maggio 2001, L. 296/2006, 

L. 218/2015); 

Viste le Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione; 

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto Semplificazioni, D.L 76/2020 convertito con L. 120/2020; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Attestato che il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in 

stato di conflitto di interessi; 

 

D E T E R M I N A 

  

1. di dare atto dell'avvio della procedura di affidamento diretto sulla piattaforma MePA, per 

le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Maggioli Spa con sede legale in via del 

Carpino, 8 – CAP 47822 Rimini – (CF 06188330150 / PI 02066400405) della 

realizzazione delle integrazioni di SICR@WEB con App-IO per gli applicativi dell’area 

Tributi, Concilia e Sportello Telematico e relativi servizi Saas anni 2023 - 2024 - 2025, 

con le caratteristiche precisate nella TD n. 3339232; 

2. di aggiudicare al sopra citato operatore economico la fornitura dei servizi in parola verso 

una spesa complessiva di € 17.324,00 (€ 14.200,00 Imponibile + € 3.124,00 IVA 22%); 

3. di dare atto che i controlli dei requisiti di carattere generale relativi alla non applicabilità 

dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 hanno dato esito favorevole con 

le precisazioni illustrate in premessa; 

4. di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 

32, comma 9, del D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di 

affidamento effettuato tramite mercato elettronico, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di richiedere all'aggiudicatario la costituzione, con le modalità indicate all'art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016, di idonea garanzia definitiva al fine di assicurare l'esatto adempimento di 

tutte le obbligazioni relative alla fornitura in parola; 

6. di dare atto che in sede di presentazione dell'offerta la ditta appaltatrice ha fornito la 



Comune di Udine – Determina n. 4500 del 13/12/2022 

dichiarazione attestante lo strumento di pagamento prescelto, idoneo a garantire la 

tracciabilità dei flussi finanziari generati in seguito al presente affidamento e le generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, come disposto dalla 

Legge 136/2010; 

7. di dare atto che il Fornitore è tenuto ad assolvere l’imposta di bollo di cui all’Art. 2 della 

tariffa, parte prima, allegata al DPR n. 642/1972, nella misura forfetaria di € 16,00 

mediante contrassegno telematico oppure mediante bollo virtuale; 

8. di dare atto che la ditta appaltatrice resta obbligata ad osservare le misure contenute nel 

“Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine” e nel “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013 nonché le previsioni del 

“Codice di comportamento del Comune di Udine”; 

9. di perfezionare il rapporto contrattuale con la Società fornitrice, ai sensi dell’art. 78, 

comma 1, lettera f) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti, in 

“forma elettronica con sottoscrizione certificata” con ciò intendendosi l’inoltro del 

documento di stipula da parte dell’Amministrazione per il tramite degli strumenti messi a 

disposizione dal ME.P.A. in conformità a quanto previsto dall'art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto della tempistica dettata dall’art. 4 del D.L.n. 76/2020 

convertito con modificazioni nella L. 120/2020; 

10. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente atto sarà 

pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 10 del 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

12. di precisare che in base al punto 5.1 del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011) il presente provvedimento 

verrà trasmesso per conoscenza al Consiglio Comunale considerato che trattasi anche di 

spese non considerate nel Bilancio di previsione 2022/2024; 

13. di fronteggiare la spesa complessiva € 17.324,00 mediante assunzione dei relativi impegni 

in favore della Società Maggioli Spa al Cap. 485/1 “Servizi informatici e 

telecomunicazioni” – COS 25 – Informatizzazione / Piano dei conti – Codice Voce 

U.1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” come segue: 

i) € 7.076,00 – webservices Tributi, Concilia e sportello - PEG 2022, 

ii) € 3.416,00 – canone 2023 servizi Saas – PEG 2023, 



Comune di Udine – Determina n. 4500 del 13/12/2022 

iii) € 3.416,00 – canone 2024 servizi Saas – PEG 2024, 

iv) € 3.416,00 – canone 2025 servizi Saas – PEG 2025, 

come riassunto nel seguente prospetto: 

 Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 Y4D38F6C46 485/1 SERVIZI INFORMATICI 
E 
TELECOMUNICAZIONI 

1 3 2 19 5 7.076,00 MAGGIOLI S.P.A.   p.i. IT  
02066400405 

2023 2023 Y4D38F6C46 485/1 SERVIZI INFORMATICI 
E 
TELECOMUNICAZIONI 

1 3 2 19 5 3.416,00 MAGGIOLI S.P.A.   p.i. IT  
02066400405 

2024 2024 Y4D38F6C46 485/1 SERVIZI INFORMATICI 
E 
TELECOMUNICAZIONI 

1 3 2 19 5 3.416,00 MAGGIOLI S.P.A.   p.i. IT  
02066400405 

2025 2025 Y4D38F6C46 485/1 SERVIZI INFORMATICI 
E 
TELECOMUNICAZIONI 

1 3 2 19 5 3.416,00 MAGGIOLI S.P.A.   p.i. IT  
02066400405 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Scaramuzzi 

 

 

   

 



 Atto n. 4500 del 13/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCARAMUZZI ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/12/2022 17:35:32


